Протокол № 4
заседания рабочей группы

п. Горный 15.08.2022 г.

Присутствовали: Филатова Лидия Александровна, начальник отдела по
образованию, Глинушкина Юлия Павловна, главный специалист отдела по
образованию, Ерофеева Татьяна Сергеевна, специалист 1 разряда, секретарь
КДН и ЗП, Сульженко Елена Викторовна, специалист 1 разряда (по опеке и
попечительству), Нечухаева Елена Геннадьевна, директор МОУ «СОШ № 1»,
Куйдина Ольга Дмитриевна, заместитель директора по воспитательной
работе, Позднякова Светлана Анатольевна, заместитель директора по
учебной работе.

Повестка:
1. Анализ результатов мониторинга организации профессионального

самоопределения обучающихся в образовательных организациях городского
округа ЗАТО п. Горный (в том числе с ОВЗ и детьми-инвалидами).

2. Формирование предложений и адресных рекомендаций по повышению
показателей мониторинга организации профессионального самоопределения
обучающихся в образовательных организациях городского округа ЗАТО п.
Горный (в том числе с ОВЗ и детьми-инвалидами).
Голосовали за утверждение повестки:
«за» - 7
«против»- 0

По первому вопросу слушали Филатову Лидию Александровну,
начальника отдела по образованию о результатах проведенного мониторинга.
Слушали: Ерофееву Т.С., специалиста 1 разряда отдела по образованию о
выявленных недостатках в данном направлении работы:

1. По показателям группы 1 «Создание инфраструктуры,
обеспечивающей профессиональное самоопределение обучающихся:
- отсутствие проблемной группы по профориентации для решения актуальных
вопросов в МОУ «СОШ № 1», МОУ «СОШ № 2».

2. По показателям группы 2 «Профориентационные
образовательные работы и мероприятия в общеобразовательных
организациях»:
- в 0 0  отсутствуют страницы на официальных сайтах по профориентации;
- в муниципалитете и 0 0  отсутствует система стимулирования сотрудников
по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся;

- не в достаточной мере организовано сотрудничество с профильными
министерствами по вопросам самоопределения обучающихся;
- со стороны руководителей 0 0  не уделяется достаточно внимания за
участием детей в мероприятиях профориентационной направленности
различных уровней (краевого, всероссийского). На школьных сайтах
отсутствует информация о проведении таких мероприятий.

не проводится профконсультирование для родителей (законных
представителей);
- не обеспечен охват профориентационными мероприятиями обучающихся
начальной школы и дополнительного образования.

3. По показателям группы 3 «Организация профессиональных проб
обучающихся»:
- в профессиональных пробах принимают участие всего 45 % от всего
количества обучающихся.

4. По показателям группы 4 «Развитие совместной деятельности
образовательных организаций с организациями дополнительного образования
детей, а также организациями высшего и среднего профессионального
образования и иными образовательными организациями для обеспечения
образовательных услуг профориентационной направленности во внеурочное
время»:
- Количество обучающихся, охваченных программами дополнительного
образования профориентационной направленности составляет 32%.

5. По показателям группы 5 «Количество выпускников 9,11 классов,
поступивших в организации высшего и среднего профессионального
образования:
- отмечена тенденция поступления выпускников в учебные заведения других
регионов.

6. По показателям группы 6 «разработка и внедрение современных
форм повышения квалификации педагогических и управленческих кадров в
области компетенций, связанных с осуществлением профориентационной
работы за период с 2019- по 2022 г.»:
- низкий % охвата КПК педагогических работников в данной области.

Решили:
Принять к сведению недостатки в организации работы по

профориентации обучающихся, учесть в дальнейшей работе по данному
направлению.

3. По второму вопросу слушали Филатову Л.А. по формированию
предложений и адресных рекомендаций по повышению показателей

мониторинга организации профессионального самоопределения
обучающихся в образовательных организациях городского округа ЗАТО п.
Горный (в том числе с ОВЗ и детьми-инвалидами).

Решили:

1. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечит создание страницы на официальном сайте по профориентации;
- рассмотреть возможность организации стимулирования сотрудников по
сопровождению профессионального самоопределения обучающихся;
- обеспечить сотрудничество с профильными министерствами по вопросам
самоопределения обучающихся;

осуществлять контроль за участием детей в мероприятиях
профориентационной направленности различных уровней (краевого,
всероссийского);
- транслировать мероприятия по профориентации на сайтах 0 0 , в социальных
сетях;
- обеспечить прохождение КПК педагогическими работниками по вопросам
профориентации и самоопределения обучающихся.
2. Заместителям руководителей 0 0 :
- осуществлять контроль за работой классных руководителей по ведению
профориентационной работы, по консультированию родителей.
3. Педагогам дополнительного образования, классным руководителям:
- обеспечить охват профориентационными мероприятиями обучающихся.
- обеспечить участие детей в профессиональных пробах.

Председатель Л.А. Филатова

Секретарь Т.С. Ерофеева